- 1 -

平成 30 年度事業計画
《 自 平成 30 年４月１日～至 平成 31 年３月３１日 》

公益社団法人仙台南法人会の目的である「企業の税務知識の高揚と地域貢献」を本年度

も引き続き事業展開の柱として参ります。

研修事業としては、経営・労務・税務など様々な分野の研修を実施し、また参加出来な

い会員企業の方々へは時間に関係なく受講できるインターネットセミナーの活用を更に

広報を行い推進してまいります。

また、e-tax の普及と活用をすすめ、国税のダイレクト納付につきましては様々な機

会をとらえ利便性を理解していただき利用拡大に努め、企業の税務コンプライアンス向

上のために、自主点検チェックシートの活用を多くの皆様に知って頂き利用して頂く様

広報活動を税務当局と呼応して推進して参ります。

活動の基盤でもある会員につきましても、参加の皆様の更なるご協力をいただき仲間作

りを最重点項目として会員増強運動を支部毎目標値を設定して行って参りますので、是非

皆様のお知り合いの企業並びに事業所を紹介して頂きますようお願い申し上げます。

そして組織に於ける異業種間の研修・交流・親睦・社会貢献事業によって、本年度計画

している事業が円滑に推進できますよう、会員企業の皆様、本部役員・支部役員・青年部

会・女性部会、地域団体とも連携強化を図って参りたいと存じますので、皆様の一層のご

理解と税務当局をはじめ関係各位の特段のご理解とご支援ご協力を賜ります様衷心より

お願い申し上げます。

【公益目的事業-公１】

◇ 税知識の普及と納税意識・納税道義の高揚並びに財政及び税制・税務に関する調査

研究・提言に関する事業
《１》税務知識の普及を目的とする事業
  ①税務研修会
  ②新設法人説明会・決算法人説明会
  ③年末調整説明会
  ④税や財政の研修・講演会
  ⑤無料税務相談室(地域行事への参加)=東北税理士会仙台南支部との共催
  ⑥参考本、テキストの配布
《２》納税意識の高揚を目的とする事業
  ①広報誌「せんだい美名実」による税情報の発信
  ②ホームページによる税情報の広報
  ③租税教室の開催

 定款第４条(事業)第１項

(１)税務知識の普及と納税意識の高揚を目的とする事業

(２)納税及び税務に関する調査研修並びに提言に関する事業

- 2 -

  ④「税に関する絵はがきコンクール」募集・表彰・展示
  ⑤「税を考える週間」による広報事業の実施
  ⑥「確定申告」時の早めの申告・周知広報事業の実施
  ⑦ e-Tax・ダイレクト納付の利活用の促進
  ⑧ 自主点検チェックシートの利活用の促進
  ⑨ 税務関係団体等による納税意識の高揚を目的とする活動支援
《３》税制・税務に関する調査研究並びに提言に関する事業
  ①税制関係アンケート
  ②税制改正要望書の関係機関への提出

【公益目的事業-公２】

 ◇ 地域企業の健全な経営と発展に資する事業
《１》地域企業の健全な発展に資する事業
  ①実務セミナーの開催(経営・労務・経済・財務会計)
  ②教養セミナーの開催(健康・教養)
  ③無料金融相談室の開催=日本政策金融公庫との共催
  ④ホームページ並びに広報誌による経営情報の提供
  ⑤インターネットセミナーの提供

【公益目的事業-公３】

 ◇ 地域社会への貢献を目的とする事業
《１》地域清掃活動
《２》地域施設等の慰問活動事業
《３》婚活事業
《４》地域のスポーツ活動支援
《５》未使用タオルの収集と寄付活動
《６》使用済切手収集と寄付活動
《７》外国コインの収集と寄付活動
《８》いちごプロジェクト活動 (節電への取り組み周知・広報活動 )
《９》震災支援・復興活動・寄付
【収益目的事業-収１】

 定款第４条(事業)第１項

 (３)企業経営の安定化を目的とした各種セミナーの開催並びに経営支援事業

(４)地域企業の健全な発展に資する事業

定款第４条(事業)第１項

 (５)地域社会への貢献を目的とした事業

 定款第４条(事業)第１項

 (３)企業経営の安定化を目的とした各種セミナーの開催並びに経営支援事業

 (７)企業の福利厚生等に資する事業

- 3 -

 ◇ 企業の福利厚生等に関する事業と企業経営支援、経営支援のための優良図書斡旋及

び広告封入事業
《１》健(検)診事業
  ①ＰＥＴ等の健診普及推進(案内・周知・取次)

提携先=南東北総合病院・仙台画像クリニック・原田乳腺クリニック
  ②定期健康診断・人間ドックの普及推進(案内・周知・申込)

提携先=(一財 )宮城県成人病予防協会
《２》優良書籍の斡旋(案内・周知)
《３》企業等の広告物(チラシ)の封入)
《４》広報誌への会員企業名刺・企業 PR 広告掲載

【共益目的事業-他１】

  ◇会員相互の情報交換並びに交流に関する事業、経営支援事業及び入会促進に関する

事業
《１》会員増強運動の充実
  ①新設法人情報の取得
  ②支部・部会による会員勧奨
  ③会員増強功労者の表彰
《２》会員交流に資する事業
  ①総会懇談会
  ②新年賀詞交歓会の開催
  ③役員合同会議・懇親会
  ④支部・部会移動研修会
  ⑤企業等視察研修会
  ⑥支部・部会親睦事業
《３》経営者大型保障制度の普及推進(案内・周知)
《４》ビジネスガードの普及推進(案内・周知)
《５》がん保険制度の普及推進(案内・周知)
《６》貸倒保証制度(取引信用保険)の普及推進(案内・周知)
《７》福利厚生制度推進における優績推進員や代理店の表彰

《平成３０年度 セミナー等実施予定表》

  定款第４条(事業)第１項

 (６)企業相互の情報交換並びに交流に関する事業

 (８)その他この法人の目的を達成するために必要な事業

- 4 -

日程・場所 テーマ 講師 所管

４月

6(金)

10:00～

16:00

新入社員研修講座
第一印象研究所

代表 杉浦 永子 氏
本 部

5 月

15(火)

14:30～

決算説明会

(4・5・6 月決算法人)
仙台南税務署 法人担当官 本 部

17(木)

10:00～

16:00

一日経理セミナー

よくわかる経理講座

(初級編)

中小企業診断士

プロモーターズ・カンパニー

代表 石川麻子 氏

本 部

22(火)

13:30～

新設法人説明会

(29.3～30.2)
仙台南税務署 法人担当官 本 部

６月

 税務研修会 1/3 税理士会仙台南支部所属税理士 本 部

14(木) ビジネスマナー研修会  名 取 支 部

 人材育成研修会 未定 女 性 部 会

 教養研修会 未定 女 性 部 会

 経営研修会 未定 名 取 支 部

7 月

 経営研修会 未定 亘 理 支 部

6(金)

14:00～

税務研修会

市内三会合同税務研修会
本 部

 ＰＣセミナー1/3 未定 本 部

 ＰＣセミナー2/3 未定 本 部

 ＰＣセミナー3/3 未定 本 部

 経営研修会 未定 岩 沼 支 部

 税務研修 未定 青 年 部 会

 ＰＣセミナー1/3 未定 本 部

 ＰＣセミナー2/3 未定 本 部

 ＰＣセミナー3/3 未定 本 部

8 月

2(木)
会社を伸ばすための経

営・財務・税務講座

税理士・生沼税理士事務所

代表 生沼 寛隆 氏
本 部

 決算説明会

(7・8・9 月決算法人)
仙台南税務署 法人担当官 本 部

 亘理町・山元町財政研修 亘理町・山元町 財政担当者 亘 理 支 部

 経営研修 未定 青 年 部 会

 仙台市財政研修会 仙台市 財政担当者 仙台太白支部

9 月

5(火) 経営研修会 未定 仙台太白支部

 名取市財政研修会 名取市 財政担当者 名 取 支 部

12(水)
一日経理セミナー

よくわかる経理講座

(中級編)

中小企業診断士

プロモーターズ・カンパニー

代表 石川麻子 氏

本 部

 税務研修(マイナンバー) 仙台南税務署 法人担当官 本 部

 税務研修会 2/3 税理士会仙台南支部所属税理士 本 部

 岩沼市財政研修会 岩沼市 財政担当者 岩 沼 支 部

- 5 -

 視察移動研修会 未定 女 性 部 会

10 月
 経営研修会

青 年 部 会

各 支 部

11 月

 決算説明会

(10・11・12月決算法人)
仙台南税務署 法人担当官 本 部

 支部労務研修会 未定 亘 理 支 部

15(金) 支部税務研修会 仙台南税務署 法人担当官 仙台太白支部

 支部税務研修会 仙台南税務署 法人担当官 名 取 支 部

 支部税務研修会 仙台南税務署 法人担当官 岩 沼 支 部

 支部税務研修会 仙台南税務署 法人担当官 亘 理 支 部

 経営研修会 未定 名 取 支 部

 年末調整説明会

(名取市:対象)
仙台南税務署 法人担当官 本 部

 年末調整説明会

(岩沼市:対象)
仙台南税務署 法人担当官 本 部

 年末調整説明会

(太白区:対象)
仙台南税務署 法人担当官 本 部

 年末調整説明会

(亘理町・山元町:対象)
仙台南税務署 法人担当官 本 部

 税務研修会 仙台南税務署 法人担当官 女 性 部 会

 税務研修 未定 青 年 部 会

12 月
 教養研修会 未定 女 性 部 会

 税務研修会 3/3 仙台南税務署 法人担当官 本 部

1 月
16(水) 業績向上の条件

ニュークリエイトマネジメント

代表 長井 三郎 氏
本 部

 新春講演会 未定 本 部

2 月

13(水) お客様の怒りを笑いに変え

る！クレーム対応セミナー

怒りを笑に変えるクレームコン

サルタント 谷 厚志 氏
本 部

14(木) 労務研修会 未定 仙台太白支部

 労務研修会 未定 名 取 支 部

 労務研修会 未定 岩 沼 支 部

 労務研修会 未定 亘 理 支 部

 経営研修会

未定 青 年 部 会

各 支 部

 決算説明会

(1・2・3 月決算法人)
仙台南税務署 法人担当官 本 部

 総務研修会

未定

本 部

※研修会等につきましては、講師等の都合により日程が変わることもございます。

産